CAPUT XII.

Ἰβ Τὸ δὲ ἐν τοῖς ἐμπροσθεν ἡμῖν εἰρημένον ἐπι-
 μείονι χρήμα καὶ ἀκριβεστέρα περιλαβεῖν φήθημεν
 νομοθεσίᾳ, ὥστε τὸν ἡμέτερον σκοπὸν ἅπασι γενέσθαι
 αἰνερόν. Θεσπίζομεν γὰρ τοὺς λαμπροτάτους τῶν ὑπο-
 τεταγμένων ἐπαρχῶν ἀρχοντας, ἔχουσι ἀπάσης γινο-
 μένων χρημάτων δόσεως καὶ τῶν παρ' αὐτῶν διδο-
 μένων ὀρκῶν μνημονεύον, ἔχειν καὶ ταύτην παρ'
 ἡμῶν τὴν παραρσίαν τὸ ἡμεμίαν εἶναι μηδενὶ πρὸς
 αὐτοῖς παντελῶς φόρου [ἴτοι κριτηρίου] παραγραφῆν 40

eis dabit et patrias habitare caute et proprias facul-
 tates habere firmissime et iudicum frui iustitia. Nam
 et nos propterea eam posuimus, ut ex iustitia, quae
 in lege est, valeamus domino deo vovere nosmet
 ipsos et nostrum commendare imperium, et non videremur
 despiciere homines oppressos, quos nobis
 tradidit deus, ut eis per omnia parcamus eius se-
 quentes benignitatem. Ideoque quantum ad nos con-
 cretur deo, eo quod nihil in mentem nostram
 veniens boni pro tuitione subiectorum relinquimus.
 Volentes enim inhonesta haec et servilia furta per-
 imere et nostros subiectos quiete a provincialibus
 iudicibus conservare, propterea festinavimus gratis
 administrationes eis dare, ut nec ipsis liceat delin-
 quere et abripere subiectos: quorum causa omnem
 perferimus laborem, dedignantem imitari eos qui ante
 nos imperaverunt, qui pecuniis ordinabant admini-
 strationes, sibi met ipsis auferentes licentiam admini-
 stratoribus nocentibus increpandi iuste, et ipsi ea
 quae percipiabant celando iusti putati, et proprios
 collatores propter hoc abripere a malis iudicibus
 non valentes, unde nec ipsis iudicibus increpare
 poterant agere caste, occasione praedictae causae.
 Nos autem sufficientem imperio quaestum esse puta-
 mus, ut collatores sola fiscalia conferant tributa, et
 nihil aliud extrinsecus quaeratur, quod subiectis
 omnem commoveat vitam.

Quod autem primitus a nobis dictum est, adhuc
 maiori opere et subtiliori complecti existimavimus
 legislatione, quatenus nostra intentio omnibus fiat
 aperta. Sancimus enim clarissimos subiectorum provin-
 ciarum administratores, citra omne factum pecu-
 niarum suffragium, et ab his datorum iureiurandorum
 memores, habere et hanc a nobis licentiam, ut
 nulla sit ulli apud eos penitus fori praescriptio ne-

quae ipsis praestabit, ut et in patria versentur secure et bona sua tuto possideant et magistratum iustitia
 fruantur. Etenim nos quoque ideo eam tulimus, ut ex ea quae legi inest iustitia domino deo nosmet
 conciliare nostrumque imperium confirmare valeamus, ne pati videamur homines iniuria affici, quos nobis
 deus dedit, ut eis semper parcamus ipsius benignitatem imitati. Itaque quantum ad nos piaculum sit deo,
 quoniam nihil eorum quae nobis pro subditorum cura in mentem veniunt bonorum praelerimus. Qui
 cum illiberalia illa et servilia furta tollere velimus nostrosque subditos in tuta ab iis qui provinciales
 magistratos habent condicione servare, propterea studuimus gratis illis magistratus dare, ne ipsis liceat
 delinquere et spoliare subditos, quorum gratia omnem laborem suscipimus: indignati imitari eos, qui
 ante nos imperarunt, qui pretio magistratus proponebant, unde sibi met ipsi potestatem magistratus in-
 iuste agentes iuste reprehendendi auferebant, immo et ipsos de iis, quae accipiebant, par erat pudore
 affici, cum nec proprios subditos ob id ipsum a malis magistratibus liberare neque magistratibus ipsis,
 ut sibi temperarent, propter causam modo dictam imperare possent. Nos vero sufficientem imperio redi-
 tum esse putamus, cum sola publica tributa integra accipiamus, neque vero etiam extrinsecus quid insuper
 quaeramus, quod subditis omnem vitam conturbet.